ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VP Hải Dương, ngày          tháng 10 năm 2024

V/v đẩy mạnh khôi phục, phát triển

sản xuất nông nghiệp sau bão số 3

và mưa lũ

Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 108/CĐ-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh khôi phục sản xuất nông nghiệp sau bão

số 3, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố,

thị xã tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp

phục hồi sản xuất nông nghiệp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 100/CĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2024, chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 3754/UBND-VP ngày 15 tháng 10 năm 2024 và tập trung

thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã khẩn trương triển khai

thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các hộ dân, cơ sở sản xuất bị thiệt hại do

bão, mưa lũ theo quy định của pháp luật; theo dõi sát tình hình, diễn biến thị

trường, nguồn cung vật tư đầu vào cho sản xuất và hàng hóa nông sản trên địa

bàn, kịp thời triển khai các biện pháp kiểm soát giá cả, không để xảy ra đầu cơ,

găm hàng, thao túng thị trường.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo lực lượng chuyên môn, cán bộ khuyến nông cơ sở đến từng hộ

dân, cơ sở sản xuất trực tiếp hướng dẫn người dân khôi phục sản xuất; hướng

dẫn lựa chọn các loại giống cây trồng, vật nuôi, loài thủy sản phù hợp với điều

kiện nuôi, trồng để thay cho những giống, loài có thời gian sinh trưởng dài,

không có sẵn nguồn giống; kết nối, hỗ trợ việc cung ứng giống, thức ăn, sản

phẩm xử lý môi trường, trang thiết bị, vật tư đầu vào phục vụ sản xuất đối với

người dân, cơ sở sản xuất bị thiệt hại; hướng dẫn xử lý diện tích rừng bị thiệt hại

theo quy định, tổ chức khôi phục hoặc trồng lại rừng ngay khi thời tiết thuận lợi,

đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh phục hồi sản xuất nông

nghiệp, ổn định đời sống nhân dân, góp phần hoàn thành mục tiêu tăng trưởng

của ngành nông nghiệp trong những tháng cuối năm 2024 và năm 2025.

2

3. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm

vụ được giao chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã triển khai có hiệu quả các biện

pháp phục hồi, phát triển sản xuất nông nghiệp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các địa phương,

đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, Ô Chính.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T14:42:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T14:42:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T14:42:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!